Копия
Дело № 5-67-4/2024
УИД  91MS0067-01-2023-001285-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 января 2024 года                                 	 			пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6,  рассмотрев поступивший из отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении главы Крестьянского (фермерского) хозяйства «Вели-1» Ибрагимовой Афизе Эдемовны, родившейся /персональные данные/
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ,
установил:
Ибрагимова А.Э., являясь главой Крестьянского (фермерского)  хозяйства «Вели-1» адрес организации: 296315, Республика Крым, Первомайский район, с. Островское, ул. Первомайская д.35  совершила нарушение пункта 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»: представление 06.02.2023 года расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам за 12 месяцев 2022 года, вместо 25.01.2023 года образует состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Ибрагимова А.Э. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась. О времени, дате и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена  надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Ибрагимовой А.Э., в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.2009 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Таким образом, срок для представления расчета в форме электронного документа за 12 месяцев 2022 года – не позднее 25 января 2023 года, однако Крестьянское (фермерское) хозяйство «Вели-1» представило расчет за указанный период, в форме электронных документов, 06 февраля 2023 года.
 Таким образом, Ибрагимова А.Э. нарушила установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым за 12 месяцев 2022 года, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Вина Ибрагимовой А.Э. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 03.10.2023 года; копией реестра писем, отправленных заказной почтой от 10.10.2023 года; отчетами об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором; протоколом № 294041 об административном правонарушении от 13.11.2023 года; копией реестра писем, отправленных заказной почтой от 29.11.2023 года; скриншотом о получении в Функциональном компоненте «Форма-4» расчета по форме 4-ФСС с нарушением срока; расчётом по начисленным и уплаченным страховым взносом на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; расчетом по начисленным, уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; расшифровка сведений об облагаемой базе для исчисления страховых взносов и исчисленных страховых взносах для организаций с выделенными самостоятельными классификационными единицами; сведения, необходимые для исчисления страховых взносов страхователями; численность пострадавших (застрахованных) в связи со страховым случаям в отчетном периоде; сведения о результатах проведенной специальной оценки;  копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 05.12.2023 года.
           Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, по делу не имеется. Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При определении размера наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, совершение им правонарушения впервые, и считает возможным назначить штраф в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 15.33 , ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	постановил:
признать Ибрагимову Афизе Эдемовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, корреспондентский счет 40102810645370000035, номер казначейского счета 03100643000000017500, ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 79711601230060003140, УИН 79709116000002940416.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.